
Farkaslyuk Község Önkormányzata 

                 Képviselő Testületének  

  9/2014.(VII.31.) önkormányzati rendelete 

   a pénzbeli és természetben nyújtott szociális ellátásokról 

 

 

 

Farkaslyuk Község Önkormányzat Képviselő-testülete a helyi Önkormányzatokról szóló 

1990. évi LXV. törvény 16.§(1) bekezdésében biztosított jogkörében a 2011. évi CLXXXIX. 

Tv. 13.§ (1) bekezdés 8. pontjában meghatározott feladatkörében eljárva a szociális 

igazgatásról és szociális ellátásokról szóló többször módosított 1993. évi III. törvény 

(továbbiakban Szt.) 10.§-ban, 25.§ (3) bekezdésében, 26.§-ban, 32.§ (1) és (3) bekezdésében, 

38.§ (1) bekezdésében, 45.§ (1) bekezdésében és az 50.§ (3) bekezdésében kapott 

felhatalmazás alapján Farkaslyuk község Önkormányzatának Képviselő-testülete a szociális 

igazgatásról és szociális ellátásokról az alábbi rendeletet alkotja: 

 

 

I. Fejezet  

 

 

Általános rendelkezések 

 

1. § 

 

A Képviselő-testület a rendeletben, valamint a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról 

szóló 1993. évi III. törvény (a továbbiakban: Szt.) 17.§ (5) bekezdésében, a 25.§ (3) bekezdés 

b). pontjában, a 45§(1) bekezdésében, a 48.§ (3) bekezdésében, az 50.§ (3) bekezdésében 

meghatározott szociális hatáskörök gyakorlását a polgármesterre ruházza át. 

 

 



 

 

1. A rendelet célja 

 

2.§ 

 

Az Szt. helyi végrehajtásaként a helyi sajátosságoknak megfelelően szabályozza a szociális 

ellátások formáit, a szociális ellátásokra való jogosultság feltételeit, szervezeti kereteit, 

továbbá folyósításának és ellenőrzésének rendszerét. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. A rendelet hatálya 

 

3.§  

 

 

(1) A rendelet hatálya kiterjed Farkaslyuk község közizgatási területén élő 

 

1. magyar állampolgárokra 

2. bevándorlási engedéllyel rendelkező személyekre 



3. letelepedési engedéllyel rendelkező személyekre 

4. a magyar 

5. hatóság által menekültként elismert személyekre 

 

(2) A rendelet hatálya az Szt. 7§ (1) bekezdésében meghatározott ellátások tekintetében az (1) 

bekezdésben foglaltakon túlmenően kiterjed az Európai Szociális Kartát megerősítő 

országoknak a külföldiek beutazásáról és tartózkodásáról szóló 2001. évi XXXIX törvény 

rendelkezései szerint jogszerűen Magyarországon tartózkodó állampolgáraira is. 

 

(3) A rendelet hatálya kiterjed továbbá az Szt. 3.§ (3) bekezdésében foglalt személyekre is. 

 

 

 

 

3. Eljárási rendelkezések 

 

4.§ 

 

(1) A szociális rászorultságtól függő ellátások az önkormányzati segély, az aktív korúak 

ellátása, valamint a méltányossági közgyógyellátás iránti kérelmeket a Farkaslyuk Község 

Polgármesteri Hivatal szociális osztályán kell benyújtani. 

(2) A személyes gondoskodást nyújtó szociális ellátások igénybevételi kérelmét az adott 

intézmény vezetőjéhez kell benyújtani a 9/1999.(XI.24.) SZCSM rendeletének 1.sz. 

melléklete szerint. 

(3) Szt-ben és az e rendeletben szabályozott ellátások iránti igényeket folyamatosan lehet 

benyújtani. 

(4) A kérelmező köteles minden szociális ellátási forma megállapítása iránti kérelméhez az 

alábbiakat csatolni: 

a.) a jövedelemnyilatkozatban feltüntetett jövedelmekről, azok tartalmának megfelelő 

igazolást benyújtani az alábbiak szerint: 

ab.) A keresőtevékenységből származó jövedelem esetén a kérelem benyújtását megelőző 

hónap nettó jövedelméről munkáltatói igazolást, 



ac.) rendszeres pénzellátás esetén a kérelem benyújtását megelőző hónapra vonatkozóan a 

folyósító szerv igazolását, postai kézbesítési szelvényt, pénzintézeti számlakivonatot, 

ad.) A Munkaügyi Központ igazolását a foglalkoztatás elősegítéséről és a munkanélküliek 

ellátásáról szóló 1990.évi IV. törvény alapján folyósított pénzbeli ellátásról a kérelem 

benyújtását megelőző hónap nettó jövedelmére vonatkozóan, 

 

 

 

 

ae.) A nyugdíjakról és egyéb járadékokról a folyósító szerv igazolását a havi igazolószelvényt 

és a nyugdíjas igazolványát vagy a pénzintézeti folyószámla kivonatot, 

af.) A vállalkozásból és őstermelésből származó jövedelem esetén a benyújtott adóbevallását 

és nyilatkozatát a január 01. napjától a vállalkozásból származó jövedelmének egy havi 

átlagáról, 

ag.) Az alkalmi munkából származó jövedelem esetében a kérelem benyújtását megelőző 12 

hónap átlagos nettó jövedelmére vonatkozó nyilatkozatát és az egyszerűsített szerződést, 

ah.) A tartásdíjról a kérelem benyújtását megelőző havi összeg átvételérőlszóló átvételi 

elismervényt, postai feladóvevényt, pénzintézeti számlakivonatot, vagy a szülők közötti 

egyezséget tartalmazó közokiratot, vagy a teljes bizonyító erejű magánokiratot, vagy a 

tartásdíj megállapításáról szóló jogerős bírói ítéletet, vagy a tartásdíj fizetéséről szóló 

nyilatkozatot., 

ai.) A Munkaügyi Központ igazolását arról, hogy a támogatást igénylő személy és nagykorú 

családtagja regisztrált munkanélküli és ellátásban nem részesül. 

 

 

 

4. Eljárási szabályok 

 

5.§ 

 

(1) A kérelmet önkormányzati segély esetében a rendelet 1. mellékletének, az aktív korúak 



ellátására való jogosultság esetében a pénzbeli és természetbeni szociális ellátások 

igénylésének és megállapításának, valamint folyósításának részletes szabályairól szóló 

63/2006. (III. 27.) Korm.rendelet (a továbbiakban: Korm.rendelet) 3. mellékletének, a 

közgyógyellátás esetében a Korm.rendelet 9. mellékletének alkalmazásával kell benyújtani. 

 

(2) Önkormányzati segély –indokolt esetben-hivatalból is megállapítható, különösen 

nevelési-oktatási intézmény, gyámhatóság, más családvédelemmel foglalkozó 

intézmény, vagy a területi védőnő kezdeményezésére. 

 

 

(3) A szociális ellátásra való jogosultság elbírálásához a kérelmező köteles a maga és a vele 

azonos lakásban élő, ott lakcímmel rendelkező közeli hozzátartozó személyi adataira, 

vagyoni és jövedelmi viszonyaira vonatkozó nyilatkozatokat becsatolni 

 

(4) A jogosultsági feltételek fennállását - a közös háztartásban együttélést, a saját háztartáson 

belüli eltartást, jövedelemmel nem rendelkező nagykorú esetében a rokkantságot, a 

fogyatékosságot, a munkanélküliséget -az önkormányzattól, járási hivataltól igénybe vett 

ellátásról szóló igazolással, valamint a Polgármesteri Hivatalnál vezetett nyilvántartás 

adatainak felhasználásával kell igazolni. 

 

 

(5) Az önkormányzati segélyt igénylők szociális, vagyoni körülményeinek megismerése 

érdekében a szociális osztály szükség esetén környezettanulmányt készíthet. 

 

 

 



 

 

6. Az ellátásra való jogosultság igazolása 

 

 

A kérelmezőnek az önkormányzati segély igénylése esetén a kérelemhez csatolnia kell:  

a) hat hónapnál nem régebben történt elemi kárról a tűzoltóság által kiadott „Műszaki/mentési 

jelentés” másolatát,  

b) diagnosztizált súlyos betegségről kórházi zárójelentést, vagy ambuláns leletet,  

c) egy hónapot meghaladó keresőképtelenséget alátámasztó orvosi vagy kórházi igazolást,  

d) az igényelt egészségügyi segédeszköz költségéről, az egészségügyi szolgáltatás díjáról igazolást,  

e) az elhunyt személy halotti anyakönyvi kivonatát, a temetés költségeiről - a kérelmező  

vagy a vele azonos lakcímen élő közeli hozzátartozója nevére - kiállított számla  

eredeti példányát illetve a közös háztartásban élők jövedelemigazolását 

f) a gyámhatóság határozatát a kiskorú átmeneti vagy tartós nevelésbe vételéről,  

családba fogadásáról,  

g) kiskorú esetében a gyógyszertár igazolását a gyógyszerköltségről,  

h) A 33.§(1) bekezdés a.)-c.) pontokban foglaltak esetében az egészségkárosodás mértékét a Borsod- 

Abaúj-Zemplén Megyei Kormányhivatal Rehabilitációs Szakigazgatási Szerve (a továbbiakban: 

rehabilitációs szakigazgatási szerv), az egészségkárosodás minősítését tartalmazó érvényes és hatályos 

szakhatósági állásfoglalásával, vagy szakvéleményével kell igazolni. 

 

 

 

II. fejezet 

 

Pénzbeli és természetben nyújtott szociális ellátások formái 

 



7. Önkormányzati segély 

 

6.§ 

 

(1) Önkormányzati segély igényelhető: 

1. átmenetileg nehéz anyagi helyzetbe került személy vagy család kiadásainak 

mérséklésére, 

2. gyermek és fiatal felnőtt rászorultságára tekintettel nyújtott pénzbeni támogatására, 

vagy 

3. elhunyt személy eltemettetésének költségeihez való hozzájárulására, 

4. elemi kár, súlyos közlekedési baleset esetén, 

5. várandós anya gyermekének megtartása esetén, ha az anya válsághelyzetbe került, 

6. nevelt gyermek családjával való kapcsolattartására, illetve családjába való 

visszakerülése esetén, 

7. betegség, gyógyszerkiváltás esetén. 

 

 

 

 

 

 

 

(2) Önkormányzati segélyre akkor kerülhet sor, a 6.§ (1) bekezdés a.),b.)e.)f.)g.)pontok 

alapján, ha a rászoruló egy főre jutó családi jövedelemhatár az öregségi nyugdíj mindenkori 

legkisebb összegének 130%-át, egyedül élő esetén 150%-át nem haladja meg. Mértéke 

maximum 20.000.-Ft-ig terjedhet, melyet készpénz formájában kell adni. 

 

(3) A 6.§ (1.) bekezdés d.) pontja alapján, elemi kár, illetve súlyos közlekedési baleset esetén 

az önkormányzati segély mértéke maximum 50.000.-Ft-ig terjedhet, melyet készpénz 

formájában kell adni. 

 



(4)A 6.§(1.) bekezdés c.) pontja alapján, az elhunyt személy eltemettetésének költségeihez 

való hozzájárulásként önkormányzati segély annak állapítható meg, aki a meghalt személy 

eltemettetéséről gondoskodott és az egy főre jutó családi jövedelemhatár az öregségi nyugdíj 

mindenkori legkisebb összegének 150%-át , egyedül élő esetén a 220%-át nem haladja meg. 

Mértéke a helyben szokásos legolcsóbb temetés összegének a 10%-a, 11.000.-Ft, melyet 

készpénz formában kell adni. Az önkormányzati segélyt a halálesetet követő 30 napon belül 

lehet igényelni. 

 

(5) Az önkormányzati segély keretében szabályozott ellátásokkal kapcsolatos hatáskör 

gyakorlását az önkormányzat képviselő-testülete a polgármesterre ruházza át. 

(7.) Önkormányzati segély elmaradt tartozás vagy díjhátralék kiegyenlítésére nem adható. 

(6) A kérelmet önkormányzati segély esetében e rendelet 1. számú mellékletének 

alkalmazásával kell benyújtani. 

 

 

 

III. fejezet 

 

Aktív korúak ellátására vonatkozó egyéb rendelkezések 

 

8. Rendszeres szociális segély 

 

7.§ 

 

(1) Rendszeres szociális segélyre jogosult az a személy, aki az Szt.33.§(1). bekezdés a.)-c.) pontjának 

megfelel. 

(2) Farkaslyuk község Önkormányzata a rendszeres szociális segélyre jogosult személy részére az Ózd 

és Térsége Szociális, Egészségügyi és Gyermekjóléti Integrált Intézmény Családsegítés 

(továbbiakban: Családsegítés) intézményi egységét jelöli ki együttműködésre.  

 

(3) A rendszeres szociális segélyre jogosult, egészségkárosodottnak nem minősülő személy, köteles  



a) az aktív korúak ellátásának megállapításáról szóló határozat jogerőre emelkedését követő tizenöt 

napon belül a Családsegítést felkeresni és nyilvántartásba vetetni magát,  

b) részt venni az egyéni élethelyzetéhez igazodó, beilleszkedést segítő program kidolgozásában,  

 

 

 

c) írásban megállapodást kötni a beilleszkedést segítő program megvalósítására a  

nyilvántartásba vételtől számított hatvan napon belül,  

d) teljesíteni a megállapodásban vállaltakat,  

e) legalább háromhavonta köteles személyesen találkozni a Családsegítés munkatársaival,  

f) folyamatosan kapcsolatot tartani a Családsegítés munkatársaival.  

 

 

9. Foglalkoztatást helyettesítő támogatás 

 

8.§ 

 

 

(1) Foglalkoztatást helyettesítő támogatásra az a személy jogosult, akinek esetében az Szt. 

33.§ (1) bek. d.)-g) pontok alkalmazhatók. 

(2) Az Sztv. 33.§ (1) bekezdésében meghatározottakan túl, az aktív korúak ellátására 

jogosult személy foglalkoztatást helyettesítő támogatás megállapítására való 

jogosultságának egyéb feltétele, hogy lakókörnyezete rendezett legyen. 

(3) Rendezett a lakókörnyezet akkor, ha 

1. akérelmező vagy jogosult által lakott lakás vagy ház és az ahhoz tartozó udvar, kert, 

előkert 

aa.) tiszta, rendezett, 

ab.)rendeltetésszerű használhatósága biztosított, 



ac.) folyamatos gyommentesítése biztosított, 

ae.) területén a kérelmező vagy jogosult biztosítja a fertőző betegségek és a járványok 

megelőzése érdekében szükséges járványügyi intézkedésekről szóló 18/1998(VI.3.)NM 

36.§(1)és(2) bekezdésében foglaltakat, 

2. a kérelmező vagy jogosult által lakott lakás vagy ház és az ahhoz tartozó udvar, kert, 

előkert vonatkozásában a helyi környezet védelméről, a közterületek és ingatlanok 

rendjéről a település tisztaságáról szóló, valamint az állattartás szabályozásáról szóló 

önkormányzati rendeletben foglaltak betartásra kerülnek. 

(4) A Jegyző, a képviselő- testület és a kisebbségi önkormányzat bevonásával helyszíni 

ellenőrzést végez, illetőleg a feltárt hiányosságok pótlását utóellenőrzés keretében 

vizsgálja. 

 

10. Közgyógyellátás  

 

9.§ 

 

Méltányosságból - egy év időtartamra – közgyógyellátásra jogosult az a szociálisan rászorult személy, 

akinek a családjában az egy főre jutó havi jövedelem nem haladja meg az öregségi nyugdíj mindenkori 

legkisebb összegének 150%-át, egyedül élő esetében 200%-át és sem neki, sem családjának vagyona 

nincs, továbbá a havi rendszeres gyógyító ellátás költsége eléri az öregségi nyugdíj mindenkori 

legkisebb összegének 25%-át.  

 

 

 

 

11. Lakásfenntartási támogatás 

 

10.§ 

 

1. Lakásfenntartási támogatásban (lásd továbbiakban Lft.) részesíthető az a kérelmező, aki az 

Sztv. 38.§ (2) bekezdésében foglalt feltételeknek megfelel 
2. Ugyanazon lakásra csak egy jogosultnak állapítható meg az Lft. amelyet egy évre kell 

elbírálni. 



3. Az Lft. a szolgáltató részére kerül átutalásra melyek, lehetnek: 
o a villanyáram, 
o víz-és csatornahasználati díj, 
o gázfogyasztás, 
o lakbér, albérleti díj, 
o kommunális adó 

 

IV. Fejezet 

Záró rendelkezések: 

11.§ 

 

(1.) Ez a rendelet a kihirdetés napján lép hatályba. 

(2.) Ezzel egyidejűleg a 

1. Farkaslyuk Község Önkormányzata Képviselő-Testületének 2/2004.(III.5.) rendelete 

2. Farkaslyuk Község Önkormányzata Képviselő-Testületének 17/2004.(V.13.) rendelete 

3. Farkaslyuk Község Önkormányzata Képviselő-Testületének 29/2004.(XII.31.)rendelete 

4. Farkaslyuk Község Önkormányzata Képviselő-Testületének 21/2004.(VII.6.) rendelete 

5. Farkaslyuk Község Önkormányzata Képviselő-Testületének 17/2005.(VIII.31.) 

rendelete 

6. Farkaslyuk Község Önkormányzata Képviselő-Testületének 19/2005.(XI.21.) rendelete 

7. Farkaslyuk Község Önkormányzata Képviselő-Testületének 23/2005..(XII.30.rendelete 

8. Farkaslyuk Község Önkormányzata Képviselő-Testületének 4/2006.(III.8..) rendelete 

9. Farkaslyuk Község Önkormányzata Képviselő-Testületének 13/2006.(X.09.) rendelete 

10. Farkaslyuk Község Önkormányzata Képviselő-Testületének 

23/2006.(XII.29.)rendelete 

11. Farkaslyuk Község Önkormányzata Képviselő-Testületének 22/2006.(XII.29.rendelete 

12. Farkaslyuk Község Önkormányzata Képviselő-Testületének 2/2007.(III.14.) rendelete 

13. Farkaslyuk Község Önkormányzata Képviselő-Testületének 16/2007.(XII.29.rendelete 

14. Farkaslyuk Község Önkormányzata Képviselő-Testületének 7/2010.(X.21.)rendelete 



15. Farkaslyuk Község Önkormányzata Képviselő-Testületének 5/2011.(III.17.) rendelete 

16. Farkaslyuk Község Önkormányzata Képviselő-Testületének 8/2011.(IV.21.)rendelete 

17. Farkaslyuk Község Önkormányzata Képviselő-Testületének 9/2011.(IX.07.) rendelete 

18. Farkaslyuk Község Önkormányzata Képviselő-Testületének 12/2011.(X.05.) rendelete 

19. Farkaslyuk Község Önkormányzata Képviselő-Testületének 5/2014.(III.11.) rendelete 

hatályon kívül helyezve. 

 

 

Farkasné Koós Erzsébet                                                                                  Gábor Dezső  

          Jegyző                                                                                                 Polgármester 

 

 

 

 

Záradék: 

 

Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011.évi CLXXXIX. Tv. 51. §(2) bekezdés 

alapján jelen rendelet 2014. július 31. napján kihirdetésre került. 

 

 

 

Farkaslyuk, 2014. július 31. 
 


